

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO - ES

Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO-ES.

INDICAÇÃO Nº OB 12015.

CIENCIA EM SESSÃO DIA, 20 1 05 1 2025

FRANCISCO BRAGA, Vereador subscritor da presente, com assento neste Poder Legislativo Municipal, no uso de suas atribuições, vem após dar ciência em Plenário e aos demais Edis que compõem esta Augusta Casa de Leis, INDICAR ao Chefe do Poder Executivo Municipal, Wilson Berger Costa, para que estude a possibilidade de implantar em nosso município, o "CONCURSO MUNICIPAL DE CAFÉ DE QUALIDADE", aberto a todos os produtores de café da variedade arábica, cereja descascado e conilon, com o objetivo de selecionar os melhores cafés e incentivar os produtores na melhoria contínua de qualidade, uma vez que Afonso Cláudio tem grande potencial na produção cafeeira, onde diversos produtores locais sempre participam de concursos promovidos em outros municípios e obtém excelentes colocações, inclusive, muitas das vezes com as primeiras colocações.

A realização do concurso anualmente incentivará a todos utilizarem as tecnologias necessárias para a produção de um café superior, certamente irá revelar produtores com alto potencial para a produção de cafés de qualidade no município, e, consequentemente, atrairá inúmeros compradores, até mesmo de outros países, conforme já ocorrem em diversos municípios, onde, por exemplo, americanos e japoneses, vem interessados em conhecer as lavouras de café e na aquisição do produto. Isso só foi possível graças à promoção da realização anual de um "concurso Municipal", pois, não só irá promover a produção de café de qualidade com foco na conquista do consumidor interno e externo, mas, principalmente, caracterizará nosso produto com a especialidade da região produtora e, com isso, buscar certificação de origem.

Plenário Monsenhor Paulo de Tarso Rautenstrauch Afonso Cláudio/ES, 15 de maio de 2015.

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLAUD

FRANCISCO BRAGA

PROCESSO PLENÁRIO

Vorandar

INDICAÇÃO DE ALTORIA DO VEREADOR FRANCISC

Francisco Broge